GUIDELINES / INSTRUCTIONS

दिशानिर्देश / निर्देश

PLEASE READ THE FOLLOWING IMPORTANT INSTRUCTIONS CAREFULLY

कृपया निम्नलिखित अनुदेशों को ध्यान से पढ़ें

- Candidates are required to reach their respective exam centres as per the reporting time mentioned on their E-Admit Card (i.e. 1 ½ hrs. in advance prior to the exam) so that the entry formalities i.e.: Frisking using Handheld Metal Detector (HHMD), QR Code Scanning, capturing of Photograph and Biometric Fingerprint etc. can be completed smoothly before the examination starts.
 - The main gate of the examination centre will be closed 30 minutes before the commencement of the examination time.
 - O NO LATE ENTRY (AFTER MAIN GATE CLOSING TIME) IS ALLOWED UNDER ANY CIRCUMSTANCES.
 - No Dedicated Waiting Area and Parking Area Facility will be available for the Candidates and the Guardians at the Exam Centre.

उम्मीदवारों को अपने ई अडिमट कार्ड (प्रवेश पत्र) पर उल्लेखित निर्धारित समय (यानि परीक्षा से डेढ़ घंटे पहले अपने संबंधित परीक्षा केंद्र पर पहुंचना आवश्यक है तािक प्रवेश औपचारिकता यािन हैंडहेल्ड मेटल डिटेक्टर (एचएचएमडी) का उपयोग करके तलाशी ली जा सके। परीक्षा शुरू होने से पहले क्यूआर कोड स्कैनिंग, फोटोग्राफ और बायोमेट्रिक फिंगरप्रिंट आदि सुचारु रूप से पूरा किया जा सके।

- o परीक्षा शुरू होने के 30 मिनट पहले केंद्र का मुख्य द्वार बंद कर दिया जाएगा।
- किसी भी परिस्थिति में देर से प्रवेश (मुख्य द्वार बंद होने के समय के बाद) की अनुमित नहीं है।
- o उम्मीदवारों और उनके अभिभावकों के लिए कोई विशिष्ट प्रतीक्षा क्षेत्र और पार्किंग क्षेत्र की सुविधा नहीं है।

Things to be brought compulsorily for admission to test/examination center परीक्षा/परीक्षा केंद्र में प्रवेश के लिए अनिवार्य रूप से ले जाने वाली चीज़ें

- ✓ Printed copy of e-Admit Card
- ✓ Original Photo ID proof as mentioned below instruction
- √ ई अडिमट कार्ड (प्रवेश पत्र) की मुद्रित प्रति
- ◄ मूल फोटो आईडी प्रमाण जैसा कि नीचे दिए गए निर्देश में बताया गया है
- ✓ PET water bottle (transparent)
- ✓ 2 Passport size photographs
- ✓ पीने के पानी की बोतल (पारदर्शी)
- You are advised to bring 02 recent passport size-colored photographs to the examination Centre on the day of examination.
 आपको परीक्षा के दिन परीक्षा केंद्र में 2 नवीनतम पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटोग्राफ लाने के लिए सलाह दी जाती है।
- Candidate must carry "PRINTED COPY OF E-ADMIT CARD" to the allocated examination center on the Date and Time
 mentioned along with "ANY ONE OF THE ORIGINAL AND VALID PHOTO IDENTIFICATION PROOF ISSUED BY
 THE GOVERNMENT".

Mentioned below are the Photo ID proofs allowed with Photograph for the Candidates

- PAN Card
- Driving License
- Voter ID
- Passport
- Aadhaar Card
- Photo ID Card issued by the Central/State/UT Government

No candidate will be allowed entry without a valid E-Admit Card and Photo Identification Card (in original hard copy).

अभ्यर्थी को आवंटित परीक्षा केंद्र पर उल्लिखित तिथि और समय पर **"ई अडिमट कार्ड (प्रवेश पत्र) की मुद्रित प्रति**" के साथ "**सरकार द्वारा जारी मूल और वैध फोटो पहचान प्रमाण में से कोई एक"** ले जाना होगा। किसी भी उम्मीदवार को वैध ई-प्रवेश पत्र और फोटो पहचान पत्र (मूल हार्ड कॉपी में) के बिना प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

जिन उम्मीदवारों के पास नीचे उल्लेखित पहचान पत्र फोटो सहित होगा उनको ही अनुमति दी जाएगी

- पेन कार्ड
- डाइविंग लाइसेंस
- मतदाता पहचान पत्र
- पासपोर्ट
- आधार कार्ड
- केंद्र /राज्य /केंद्र शामिल प्रदेश सरकार द्वारा जारी फोटो आईडी कार्ड

किसी भी अभ्यर्थी को वैध ई-प्रवेश पत्र और फोटो पहचान पत्र (मूल हार्ड कॉपी) के बिना प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

- 3. The candidate must bring PwD certificate issued by the Competent Authority, if claiming relaxation under PwD category. The scribe must also carry his/ her own Self Declaration (Undertaking) regarding educational qualification, etc., passport size photograph, valid government identity and self-declaration (Undertaking).

 यदि उम्मीदवार पीडबल्यूडी श्रेणी के तहत छूट का दावा कर रहा है तो उसे सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी पीडबल्यूडी प्रमाण पत्र लाना होगा। लिपिक को शैक्षिक योग्यता आदि के संबंध में अपना स्व-घोषणा पत्र (अंडरटेकिंग) पासपोर्ट साइज़ फोटो, वैध सरकारी पहचान और स्व-घोषणा (अंडरटेकिंग) भी लाना अनिवार्य है।
- 4. Candidates are strictly advised not to carry any electronic devices viz., Electronic gadgets, earphones or microphones, all type of watches, electronic or non-electronic communication devices, hand bags, purse, calculator, log tables/pager, digital diary, book/notes and any type of metallic items (Including any kind of jewellery and any kind of chain also not allowed) etc. inside the Examination Centre which are strictly prohibited in the examination centre. If any candidate is found in possession of any of these devices/documents, his/her candidature is liable to be disqualified. Candidates are also advised not to bring any valuable/ costly items to the examination centre as arrangement of safe keeping of the same cannot be assured and exam centre will not be responsible for safe custody, loss or theft.

 उम्मीदवारों को सख्त सलाह दी जाती है कि वे अपने साथ कोई भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे इलेक्ट्रॉनिक गैजट, इयरफोन या माइक्रोफोन, सभी प्रकार की घड़ियाँ, इलेक्ट्रॉनिक या गैर इलेक्ट्रॉनिक संचार उपकरण हैन्डबैग, पर्स, कैलक्यूलेटर, लॉग टेबल/पैजर और डिजिटल डायरी आदि न ले जाएं। परीक्षा केंद्र के अंदर किसी भी प्रकार की धातुएं जैसे आभूषण और चेन आदि चीजों की अनुमित नहीं है जो परीक्षा में सख्त वर्जित है। परीक्षा केंद्र में यदि किसी उम्मीदवार के पास कोई भी उपकरण/दस्तावेज़ पाया जाता है तो उसे अयोग्य घोषित किया जाएगा। अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि परीक्षा केंद्र में कोई भी मूल्यवान /महंगी वस्तु नहीं लाएं क्योंकि उसको सुरक्षित रखने की व्यवस्था सुनिक्षित नहीं की जा सकती और परीक्षा केंद्र उनकी सुरक्षा के लिए ज़िम्मेदार नहीं होगा।
- 5. The candidates should check the particulars viz., Name, Date of Birth, Category, Sub-category, etc. mentioned in E-Admit Card carefully and also eligibility in all respects as per admission process in Admission Brochure. Your candidature in the whole admission process is "PURELY PROVISIONAL" pending scrutiny of your eligibility as mentioned in the Admission Brochure for the Course. In case, it is found at any stage of selection that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and any information provided by the candidate is found to be false or is not in conformity with the eligibility criteria mentioned in the Admission Brochure including Age, Caste Category, Sub-Category, Application Fee, Educational Qualification, etc. the candidature of such a candidate will be rejected at any stage of admission process and even after admission.

 उम्मीदवारों को ई अडिमट कार्ड (प्रवेश पत्र) में उल्लेखित विवरण जैसे नाम जन्म तिथि, श्रेणी, उपश्रेणी आदि की जाँच करनी चाहिए। प्रवेश पत्र सावधानी से भरें और प्रवेश विवरण में प्रवेश प्रक्रिया के अनुसार सभी प्रकार की पात्रता का भी ध्यान रखें। यह भी ध्यान रखें कि उम्मीदवार "पूरी तरह अनंतिम" है। यदि चयन के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार की पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं कर रही है या उम्मीदवार द्वारा दी गई जानकारी झूठी या गलत है या आयु, जाति श्रेणी, सु-श्रेणी, आवेदक शुल्क, शैक्षिक योग्यता आदि सहित प्रवेश विवरण में उल्लेखित पात्रता मानदंडों के अनुरूप नहीं है तो ऐसे उम्मीदवारों की प्रवेश प्रक्रिया के चरण में या बाद में खारिज कर दी जाएगी।
- 6. NO REQUESTS FOR CHANGE IN THE EXAMINATION DATE/SESSION/CENTRE WILL BE CONSIDERED UNDER ANY CIRCUMSTANCES.
 - किसी भी परिस्तिथि में परीक्षा तिथि/सत्र/केंद्र में परिवर्तन के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. Once the Capturing of Photograph & Biometric Fingerprint is done at Registration Desk of exam centre, the Candidate should

proceed to the allocated computer node and should not leave the Examination Hall/Room till the Computer Based Test is over. After the Computer Based Test is over, the candidates must appear for exit verification before leaving the computer lab. एक बार परीक्षा केंद्र के पंजीकरण डेस्क पर फोटोग्राफ और बायोमेट्रिक फिंगरप्रिंट कैप्चर हो जाने के बाद उम्मीदवार को दिये गए कंप्युटर नोड पर पहुँचना होगा और कंप्यूटर आधारित टेस्ट समाप्त होने तक परीक्षा हॉल/कक्ष नहीं छोड़ना है। कंप्युटर आधारित टेस्ट समाप्त होने के बाद उम्मीदवारों को कंप्यूटर लैब छोड़ने से पहले प्रस्थान जांच के लिए उपस्थित होना पड़ेगा।

- 8. The User ID and Password for the Computer Based Test (CBT) will be provided to the Candidate 10 minutes before the commencement of examination at their respective computer terminal. The Candidate will be required to enter Login ID and Password which will be provided at the examination Centre to appear for Computer Based Test. Please ensure that your name, photograph and signature appearing on the computer screen are correct after Login.

 कंप्युटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) के लिए यूसर आईडी और पासवर्ड उम्मीदवार को उनके संबंधित कंप्यूटर टर्मिनल पर परीक्षा शुरू होने के दस मिनट बाद प्रदान किया जाएगा। कंप्यूटर आधारित टेस्ट पर उम्मीदवार को उपस्थित होने के लिए लॉगिन आईडी और पासवर्ड की आवश्यकता होगी जो परीक्षा केंद्र पर प्रदान किया जाएगा। लॉगिन करने के बाद कृपया सुनिश्चित करें कि कंप्यूटर स्क्रीन पर दिखाई देने वाला आपका नाम, फोटो और हस्ताक्षर सही है।
- Anyone found to be disclosing, publishing, reproducing, transmitting, storing or facilitating transmission and storage of test contents in any form or any information therein in whole or part thereof or by any means i.e., verbal or written, electronic or mechanical or taking away the rough papers supplied in the examination centre or found to be in unauthorized possession of test content will be considered as serious misconduct and will be debarred/disqualified from examination. SCERT will take disciplinary and legal action as per the rules and such cases will be reported to the police, if necessary. Candidates must also refrain from creating any obstruction during the conduct of examination. If any candidate is found obstructing the conduct of the examination or creating disturbances at the examination venue, his/her candidature shall be summarily cancelled. Such a candidate shall also be liable to be debarred from future examinations of the SCERT and legal proceedings could be initiated against him/her. कोई भी व्यक्ति खुलासा,प्रकाशन, पुनरुत्पादन,संचारण,भंडारण या प्रसारण की सुविधा प्रदान करता हुआ पाया गया और किसी भी रूप में परीक्षण सामग्री या उसमे मौजूद किसी भी जानकारी को पूरी तरह या उसके हिस्से में या किसी भी माध्यम से यानि मौखिक या इलेक्ट्रॉनिक या मकैनिकल या परीक्षा केंद्र में आपूर्ति किए गए रफ पेपरों को ले जाना या परीक्षण सामग्री पर अनाधिकत कब्जा पाया जाना गंभीर कदाचार माना जाएगा और परीक्षा से वंचित/डिस्चार्ज कर दिया जाएगा। SCERT नियमों के अनुसार जो अनुशासनात्मक और कानूनी कारवाई करेगा और यदि आवश्यक हुआ तो ऐसे मामलों की रिपोर्ट पुलिस में की जाएगी। उम्मीदवारों को परीक्षा के संचालन के दौरान किसी भी तरह की बाधा उत्पन्न करने से बचना चाहिए। यदि कोई उम्मीदवार परीक्षा के संचालन में बाधा डालता है या परीक्षा स्थान पर गडबडी पैदा करता हुआ पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी। ऐसा उम्मीदवार SCERT की भविष्य की परीक्षाओं से वंचित होने के लिए भी उत्तरदायी होगा और उसके खिलाफ कानूनी कारवाही शुरू की जा सकती है।
- 10. Persons with disability of 40% or more opted for his or her own scribe for marking responses (answers) on their behalf, has to produce original medical certificate issued by competent medical authority regarding such disability at the time of entry to the examination centre and required to provide the information of scribe in a given proforma (If availed). All the candidates with disabilities will be allowed "compensatory time" of 40 minutes (over and above the normal duration of examination i.e., 2 Hrs.). A scribe declaration form will be provided on the SCERT website, which is to be downloaded, filled and brought to the examination centre along with admit card on the day of examination.

 40% या उससे अधिक की विकलांगता वाले जिन व्यक्तियों ने अपनी ओर से उत्तर अंकित करने के लिए अपने स्वयं के स्क्राइब का विकल्प चुना है, उन्हे परीक्षा केंद्र में प्रवेश के समय ऐसी स्थिति के संबंध में सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा जारी मूल चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना पड़ेगा और फॉर्म निर्देशन पत्र में स्क्राइब की जानकारी प्रदान करना आवश्यक है। सभी विकलांग उम्मीदवारों को 40 मिनट का "अतिरिक्त समय" (परीक्षा की सामान्य अवधि यानी 2 घंटे से अधिक) की अनुमित दी जाएगी। SCERT वेबसाईट पर एक स्क्राइब घोषणा पत्र उपलब्ध कराया जाएगा, जिसे डाउनलोड करके भराना है और जिसे परीक्षा के दिन परीक्षा केंद्र में प्रवेश पत्र के साथ लेकर आना अनिवार्य है।
- 11. The candidate should regularly visit SCERT website https://scertdelhi.admissions.nic.in/ for latest updates through notifications, instructions, circulars related to this admission process.

 उम्मीदवार को इस प्रवेश प्रक्रिया से संबंधित अधिसूचना निर्देशों, परिपत्रों के माध्यम से नवीनतम अपडेट के लिए नियमित रूप से SCERT वेबसाईट https://scertdelhi.admissions.nic.in/ पर जाना होगा।
- 12. No travelling expenses will be admissible for appearing in Computer Based Test. कंप्यूटर आधारित टेस्ट में शामिल होने के लिए कोई यात्रा व्यय स्वीकार्य नहीं होगा।
- 13. The CBT will be of 120 Minutes and shall consist of Objective Type 150 Questions with 4 Multiple Choice Responses (Answers) out of which candidate has to choose one correct response (answer) only. Each question shall carry One Marks. There shall be No negative marking.
 - सीबीटी 120 मिनट का होगा और इसमें 4 बहुविकल्पीय उत्तर के साथ वस्तुनिष्ट प्रकार के 150 प्रश्न होंगे जिनमें से उम्मीदवार को केवल एक ही उत्तर चुनना होगा। प्रत्येक प्रश्न पर अंक होंगे। कोई नेगटिव अंकन नहीं होगा।

14. Candidates are also advised to read the "Online Examination Instructions" carefully for computer based test/exam available with this E-Admit Card at last page.

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम पृष्ट पर इस प्रवेश पत्र के साथ उपलब्ध कंप्यूटर आधारित परीक्षण के लिए "ऑनलाइन परीक्षा निर्देश" को ध्यान से पढे।

ONLINE EXAMINATION INSTRUCTIONS

ऑनलाइन परीक्षा निर्देश

- 1. Candidates must follow the Instructions at the Examination Centre from the starting point of entry in the exam centre till his/her exit from the exam centre and follow the Signages/ Notice Board. अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र में प्रवेश के शुरुआती चरण से लेकर परीक्षा केंद्र से बाहर निकलने तक निर्देशों का पालन करना होगा और साईनेज /नोटिस बोर्ड का पालन करना होगा।
- 2. Candidates must bring their own PET water Bottle (transparent) and the exam related documents (Admit Card, Photo ID Card etc.). No other items will be permitted inside exam Lab/Hall. उम्मीदवारों को अपनी स्वयं की पानी की बोतल (पारदर्शी) और परीक्षा से संबंधित दस्तावेज (प्रवेश पत्र, पहचान पत्र आदि) साथ लाना अनिवार्य है। परीक्षा लैब/हाल के अंदर अन्य वस्तुओं को ले जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 3. Candidate needs to show his/her Original Hard Copy E-Admit Card & Photo ID Proof to the Security Guard at the entry into the exam centre (THIS IS MANDATORY). उम्मीदवार को परीक्षा केंद्र में प्रवेश कर सुरक्षा गार्ड को अपना मूल हार्ड कॉपी ई-प्रवेश पत्र और फोटो आईडी प्रमाण दिखाना होगा (अनिवार्य है)।
- 4. Candidates Roll Number, Seat No., and the Lab Number will NOT be displayed outside the exam centre, but the same will be provided to the candidates individually at the time of entry to the exam centre after their Admit Card and Photo ID Proof verification.

 उम्मीदवारों का रोल नंबर,सीट नंबर और लैब नंबर परीक्षा केंद्र के बाहर प्रदर्शित नहीं किया जाएगा लेकिन उम्मीदवारों को उनके अडिमट कार्ड और फोटो आईडी प्रूफ सत्यापन के बाद परीक्षा केंद्र में प्रवेश के समय व्यतिगत रूप में प्रदान किया जाएगा।
- 5. Candidates needs to follow directions given by Examination Centre representatives at the entry point. उम्मीदवारों को प्रवेश बिन्दु पर परीक्षा केंद्र प्रतिनिधियों द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना होगा।
- 6. Candidates are strictly advised not to carry any electronic devices viz., Electronic gadgets, earphones or microphones, all type of watches, electronic or non-electronic communication devices, hand bags, purse, calculator, log tables/pager, digital diary, book/notes and any type of metallic items (**Including any kind of jewellery and any kind of chain also not allowed**) etc. inside the Examination Centre which are strictly prohibited in the examination centre. If any candidate is found in possession of any of these devices/documents, his/her candidature is liable to be disqualified.

Candidates are also advised not to bring any valuable/ costly items to the examination centre as arrangement of safe keeping of the same cannot be assured and exam centre will not be responsible for safe custody, loss or theft.

उम्मीदवारों को सख्त सलाह दी जाती है कि वे अपने साथ कोई भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे इलेक्ट्रॉनिक गैजट, इयरफोन या माइक्रोफोन, सभी प्रकार की घड़ियाँ, इलेक्ट्रॉनिक या गैर इलेक्ट्रॉनिक संचार उपकरण हैन्डबैग, पर्स, कैलक्यूलेटर, लॉग टेबल,पैजर और डिजिटल डायरी आदि न ले जाएं। परीक्षा केंद्र के अंदर किसी भी प्रकार की धातुएं जैसे आभूषण और चेन आदि चीजों की अनुमित नहीं है जो परीक्षा में सख्त वर्जित है। परीक्षा केंद्र में यदि किसी उम्मीदवार के पास कोई भी उपकरण/दस्तावेज़ पाया जाता है तो उसे अयोग्य घोषित किया जाएगा।

अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि परीक्षा केंद्र में कोई भी मूल्यवान /महंगी वस्तु नहीं लाएं क्योंकि उसको सुरक्षित रखने की व्यवस्था सुनिक्षित नहीं की जा सकती और परीक्षा केंद्र उनकी सुरक्षा के लिए ज़िम्मेदार नहीं होगा।

- 7. At the registration desk, the Photograph & Biometric Fingerprint will be captured during the registration process. पंजीकरण डेस्क पर पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान फोटग्राफ और बायोमेट्रिक फिंगरप्रिंट लिया जाएगा।
- 8. Candidates will be under CCTV surveillance from entry to exit in the examination premises.

परीक्षा परिसर में प्रवेश से लेकर निकास तक अभ्यर्थी सीसीटीवी की निगरानी में रहेंगे।

- 9. Candidates are required to report at the exam centre strictly as per the time slot mentioned in the admit card which will also be informed via SMS on their registered mobile number prior to exam date. It is expected that the candidate strictly adheres to this time slot as entry into the test centre will be provided based upon the individual's time slot ONLY. उम्मीदवारों को प्रवेश पत्र में उल्लेखित स्लॉट के अनुसार परीक्षा केंद्र पर रिपोर्ट करना होगा, जिसे परीक्षा तिथि से पहले उनके पंजीकृत मोबाईल नंबर पर एसएमएस के माध्यम से भी सूचित किया जाएगा। यह उम्मीद की जाती है कि उम्मीदवार इस समय स्लॉट का सख्ती से पालन करे क्योंकि परीक्षा केंद्र में प्रवेश केवल व्यक्ति के समय स्लॉट के आधार पर प्रदान किया जाएगा।
- 10. The Examination shall consist of Seven parts as mentioned below. परीक्षा में नीचे बताए अनुसार सात भाग शामिल होंगे

Sections खंड	Subject विषय	Questions (No's) प्रश्न (संख्या)	Duration (minutes) अवधि (मिनट)
Section 1 खंड 1	General Awareness सामान्य ज्ञान	10	
Section 2 खंड 2	Social Science सामाजिक विज्ञान	40	
Section 3 खंड 3	General Science सामान्य विज्ञान	40	
Section 4 खंड 4	Mathematics अंक शास्त्र	10	120
Section 5 खंड 5	Aptitude Test रुचि परीक्षा	30	
Section 6 खंड 6	English अंग्रेज़ी	10	
Section 7 खंड 7	Hindi हिंदी	10	
Grand Total कुल योग		150	120

- 11. Candidates will not be permitted to leave the Examination Centre before the Scheduled end of the examination. उम्मीदवारों को परीक्षा की निर्धारित समाप्ति से पहले केंद्र छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- 12. On Completion of the examination, please wait for instructions from the Invigilator and do not leave your seat until advised to do so. Candidates will be permitted to leave the Examination lab one at a time only.

 परीक्षा समाप्त होने पर,कृपया निरीक्षक के निर्देशों की प्रतीक्षा करें और तब तक अपना सीट न छोड़े। एक समय में केवल एक ही अभ्यर्थियों को परीक्षा स्थल छोड़ने की अनुमति होगी।

"ALL THE BEST" "शुभकामनाएं"